АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«АКШИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 февраля 2014 года

№ 93
с.Акша
Об утверждении Положения о проведении среди субъектов малого и среднего предпринимательства Акшинского района районного конкурса «Предприниматель года»
В целях поддержки и стимулирования развития предпринимательской деятельности на территории муниципального района «Акшинский район»,  повышения общественной значимости предпринимательской деятельности, руководствуясь частью 6 статьи 36 Устава муниципального района «Акшинский район», администрация муниципального района «Акшинский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о проведении среди субъектов малого и среднего предпринимательства Акшинского района районного конкурса «Предприниматель года» (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте администрации муниципального района «Акшинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики администрации муниципального района «Акшинский район» О.В.Драница.

И.о. руководителя администрации

муниципального района «Акшинский район»

А.В.Бабий

Приложение

Утверждено постановлением администрации

муниципального района «Акшинский район»

от «12» февраля 2014 года № 93
Положение
о проведении среди субъектов малого и среднего предпринимательства Акшинского района районного конкурса
«Предприниматель года»

1.       Общие положения
1.1.     Настоящее Положение регламентирует общий порядок и условия подготовки, организации и проведения среди субъектов малого и среднего предпринимательства Акшинского района районного конкурса «Предприниматель года» (далее - Конкурс).

1.2.     Конкурс проводится во исполнение п. 10 перечня мероприятий районной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Акшинский район» на 2014 год», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Акшинский район» от 05 ноября 2013 года № 743 – Организация и проведение   конкурса «Предприниматель года».

1.3.     Организатором Конкурса является:

- Администрация муниципального района «Акшинский район» в лице отдела экономики.

1.4.     Отдел экономики:

- организует информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о проведении Конкурса;

- осуществляет взаимодействие с участниками Конкурса, в том числе на предмет консультирования по организационным вопросам Конкурса, заполнения конкурсной документации, этапам Конкурса;

-   решает организационные вопросы подготовки и проведения Конкурса;

- осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в Конкурсе, организует входную экспертизу заявок участников на предмет соответствия целям Конкурса и настоящему Положению;

- определяет соответствие заявки условиям Конкурса и решает вопрос о допуске претендентов к участию в Конкурсе;

- направляет соответствующие уведомления участникам, чьи заявки не удовлетворяют условиям Конкурса;

- осуществляет взаимодействие с членами конкурсной комиссии, организацию и проведение ее заседаний;

- готовит рейтинговые таблицы для каждого члена конкурсной комиссии и сводную рейтинговую таблицу по итогам голосования членов конкурсной комиссии;

-  уведомляет участников Конкурса о его результатах;

-  организует церемонию награждения победителей Конкурса.
1.5.     Участниками Конкурса являются субъекты малого и среднего предпринимательства, отвечающие критериям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», осуществляющие предпринимательскую деятельность на территории Акшинского района не менее одного года со дня регистрации вне зависимости от сферы деятельности организации (далее – участники Конкурса).

1.6.     Конкурс является открытым и проводится по предварительно поданным заявкам. Участие в Конкурсе - бесплатно.

2. Цели и задачи Конкурса
Основными целями проведения Конкурса являются:

-  формирование благоприятных условий для предпринимательской деятельности, обеспечивающих стимулирование деловой активности населения;

-  массовое просвещение, пропаганда роли, места, достижений и социальной значимости предпринимательства, формирование положительного имиджа предпринимателей Акшинского района.

 Основными задачами Конкурса являются:

-  выявление субъектов малого и среднего предпринимательства  Акшинского района, добившихся наибольших успехов в текущем году;

-  формирование информационной базы данных об эффективно функционирующих предприятиях на территории Акшинского района;

-  освещение результатов работы лучших субъектов малого и среднего предпринимательства в Акшинском районе  для формирования позитивного общественного мнения о предпринимателях района, занятых в сфере малого и среднего бизнеса;

-  выявление, поощрение и распространение передового опыта наиболее эффективно работающих субъектов малого и среднего предпринимательства  Акшинского района, содействие реализации их проектов;

-  повышение социальной активности  предпринимателей Акшинского района.
 3.       Конкурсная комиссия
3.1.     Подведение итогов Конкурса проводится конкурсной комиссией.

3.2.     Персональный состав членов конкурсной комиссии утверждается постановлением администрации  муниципального района «Акшинский район».

3.3.     В состав конкурсной комиссии входят представители администрации муниципального района «Акшинский район».
3.4.     Конкурсная комиссия:

- принимает и утверждает решение о победителях Конкурса в каждой номинации и их награждении;

- подписывает итоговый протокол Конкурса и иные протоколы заседания конкурсной комиссии.

3.5.     Заседание членов конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

3.6.     При подведении итогов Конкурса в заседании  конкурсной комиссии может присутствовать представитель сельского поселения, предоставившего участника на  Конкурс.
  4.       Требования к участникам Конкурса
4.1.     К участию в Конкурсе допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства, соответствующие следующим условиям:

- резиденты Российской Федерации;

- осуществляющие свою деятельность в установленном законодательством Российской Федерации порядке на территории Акшинского района;
-  относящиеся к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

-  непроведение ликвидации или процедуры банкротства (отсутствие принятого в отношении участника решения о ликвидации; отсутствие у участника признаков несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве)) и/или в отношении субъекта малого или среднего предпринимательства не возбуждено дело о банкротстве;

-  неприостановление деятельности на день рассмотрения Заявки;

-  отсутствие задолженности по платежам в бюджет и в государственные внебюджетные фонды.

- отсутствие кредиторской задолженности по начисленным выплатам перед работниками (сотрудниками) предприятия.

4.2.     Не допускаются к участию в Конкурсе следующие субъекты малого и среднего предпринимательства:

- несоответствующие одному и более требованиям, установленным в пункте 4.1. настоящего Положения;

- осуществляющие деятельность менее одного года;
- у которых уровень среднемесячной заработной платы работников на дату подачи заявки ниже текущей величины минимальной оплаты труда, установленной в Забайкальском крае;

- не предоставившие полный пакет документов, определенный в пункте 7.2. настоящего Положения.

4.3.     Конкурсная комиссия вправе отстранить заявителя (участника) от участия в Конкурсе на любом этапе его проведения в следующих случаях:

–  в случае обнаружения недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных участником Конкурса;

–  в случае установления признаков банкротства или факта проведения в отношении участника – субъекта малого или среднего предпринимательства процедуры ликвидации;

–  в случае установления факта приостановления деятельности участника – субъекта малого или среднего предпринимательства в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

–  в иных случаях при нарушении участником условий Конкурса.

4.4.     Конкурс по номинации, в которой принял участие только один участник, признается несостоявшимся.

4.5.     Для участия в Конкурсе по номинации «Лучший молодой предприниматель» возраст участника не должен превышать 30 лет.
 5.       Порядок, место, условия подачи Заявок на участие в Конкурсе
5.1.     В первом квартале текущего года администрация муниципального района «Акшинский район» издает постановление  о проведении районного конкурса. С момента  объявления о начале проведения Конкурса и утверждении состава конкурсной комиссии с указанием:

- даты начала и окончания приема заявок на Конкурс;

- сроков подведения итогов Конкурса;

- о размещении формы заявки для участия в Конкурсе на официальном сайте администрации Акшинского района;

5.2.     Для участия в Конкурсе субъект малого и среднего предпринимательства подает Заявку в отдел экономики администрации муниципального района «Акшинский  район».

5.3.     Заявки на участие субъекта малого и среднего предпринимательства в Конкурсе могут быть представлены:

- посредством самовыдвижения;

- любыми компаниями, учреждениями или организациями, любыми лицами, связанными с предпринимателем (например, супругом (супругой), сотрудниками компании, представителем обслуживающего банка и т.п.);

- администрациями сельских поселений муниципального района «Акшинский  район».
6.       Номинации Конкурса
6.1.     Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) «Лучший предприниматель года»;

2) «Лучший предприниматель года в сфере общественного питания»;

3) «Лучший предприниматель года в сфере розничной торговли»;

4) «Лучший предприниматель года в сфере услуг» (бытовые услуги, транспортные, гостиничный бизнес, туризм, консультационные услуги, бухгалтерский учет, правовое обеспечение, и др.);

5) «Лучший предприниматель в сфере производства, переработки сельскохозяйственной продукции и продуктов питания»;

6) «Лучший молодой предприниматель».

7.       Порядок проведения и основные условия Конкурса
7.1.      Конкурс проводится в два этапа:

Первый этап – отборочный – проводится отделом экономики администрации муниципального района «Акшинский  район».

7.2.     На первом этапе отдел экономики администрации муниципального района «Акшинский  район» принимают и рассматривают заявки на участие в Конкурсе на предмет соответствия следующим требованиям:

- участник Конкурса должен не противоречить требованиям пунктов 1.5., 4.1., 4.2. настоящего Положения;

- деятельность участника должна соответствовать одной из номинаций Конкурса;

- наличие Заявки на участие в Конкурсе по утвержденной форме (Приложение 1);

- наличие описания деятельности предприятия и выпускаемой продукции (работ, услуг) с приложением презентационного материала (каталогов, альбомов, буклетов, статей в СМИ, действующей ссылки на Интернет-сайт (при наличии) и т.п.);

- наличие рекомендательных, благодарственных писем, отзывов, копии патентов, дипломов, свидетельств о наградах и прочих документов, отражающих внешнюю оценку деятельности предприятия.

По результатам рассмотрения заявок и принятия по ним решения составляется протокол заседания Комиссии, который подписывается всеми членами Комиссии, в течение пяти рабочих дней размещается на официальном сайте администрации муниципального района «Акшинский  район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Второй этап – составление рейтингов и определение победителей районного конкурса «Предприниматель года».

Комиссия обобщает заявки и готовит рейтинги для подведения итогов, по следующим показателям оценки:

1) социальная ответственность – показатель, определяющий значимость предприятия (предпринимателя) для района с позиции решения социальных вопросов, определяется по следующим критериям:

а) количество сохраненных и вновь созданных рабочих мест;

б) наличие/отсутствие задолженности по выплате заработной платы;

в) темп роста/снижения уровня средней заработной платы сотрудников субъекта малого или среднего предпринимательства;

г) своевременность уплаты налоговых отчислений;

д) наличие у предприятия (предпринимателя) программ поддержки инвалидов и малоимущих слоев населения (наличие скидок, льгот для данной категории населения и т.п.);

е) участие в волонтерских программах,  оказание меценатской и благотворительной помощи;

 2) деловая активность – показатель, определяющий степень активности участия предприятия (предпринимателя) в решении социально-экономических задач района (участие в районных мероприятиях, ярмарках, выставках);

 3) динамика основных финансово-экономических показателей – темпы роста объёма производства продукции, выручки от реализации продукции в сопоставимых ценах, в % к соответствующему периоду предыдущего года;

 4) уровень проработки презентационного материала – оценка представленных на Конкурс материалов с точки зрения их актуальности, качества исполнения, изложения материала.

8. Подведение итогов
 8.1.     Конкурсная комиссия по каждой номинации выбирает  по одному победителю из участников Конкурса.

8.2.     По результатам рассмотрения заявок участников Конкурса  конкурсная комиссия может присуждать особые призы, поощрительные премии, почетные грамоты, дипломы и подарки.

8.3.     Победителям Конкурса по каждой номинации вручается:

1)    диплом победителя районного конкурса «Предприниматель года»;

2)    ценный приз или денежная премия по усмотрению конкурсной комиссии.

8.4.     Информация о победителях Конкурса публикуется на официальном сайте администрации муниципального района «Акшинский  район» http://акша.забайкальскийкрай.рф  и в газете «Сельская новь».

 9.       Сроки проведения Конкурса
9.1.      Сроки проведения

1-го этапа Конкурса:  февраль - июнь текущего года.

2-го этапа Конкурса: июль - август текущего года.

9.2.      Итоговое мероприятие – заключительная церемония награждения    победителей Конкурса - состоится после подведения итогов Конкурса.

Приложение

к Положению об организации
проведения районного конкурса
«Лучший предприниматель  года»

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе

«Предприниматель года»

Полное наименование организации (индивидуального предпринимателя)
__________________________________________________________________

Руководитель  __________________________________________________________________
                                                        (Ф.И.О., должность)

Дата рождения ____________________,  стаж работы в организации _______

Образование_______________________________________________________

                     (базовое (специальность), дополнительное, ученая степень)

Населенный пункт ________________________________________.

Сфера деятельности________________________________________________ __________________________________________________________________

(краткое описание выпускаемой продукции (товара, услуги)

Количество работников ________________ (человек).

Фактический адрес осуществления деятельности (индекс): ________________ __________________________________________________________________

Телефон ________________, факс _________________, е-mail _____________

Укажите номинацию (только одну), в которой участвуете:

	«Лучший предприниматель года»

	«Лучший предприниматель года в сфере общественного питания»

	«Лучший предприниматель в сфере  розничной торговли»

	«Лучший предприниматель в сфере услуг»

	«Лучший предприниматель в сфере производства, переработки сельскохозяйственной продукции и продуктов питания»

	«Лучший молодой предприниматель года»

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Таблица № 1

	№ п/п
	Наименование показателей
	Период, предшест-вующий отчетному (___ год)1
	Отчетный период
(___ год)1
	Темп роста (процентов)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Оборот организации (тыс. рублей)

	2.
	Общая сумма налоговых платежей в бюджеты всех уровней (тыс. рублей)

	3.
	Размер среднемесячной заработной платы работников (рублей)

__________________________

[1] Для участников, подающих заявку по номинации «Лучший молодой предприниматель», учитывается срок регистрации предпринимательской деятельности:

1. Если срок предпринимательской деятельности от двух лет и более: период, предшествующий отчетному, и отчетный период рассчитываются по году.

2. Если срок предпринимательской деятельности менее двух лет: период, предшествующий отчетному, и отчетный период рассчитываются по максимальному количеству месяцев ведения предпринимательской деятельности в сравнении с аналогичным периодом предшествующего года.

3. Если предпринимательская деятельность в периоде, предшествующем отчетному, не осуществлялась, расчет производится на основании данных по равным периодам текущего года.

 Таблица № 2

	№

п/п
	Наименование показателей
	Всего за отчетный период (_____год)

	1
	2
	3

	4.
	Количество созданных рабочих мест (единиц)

	5.
	Количество работников, принятых на созданные рабочие места (человек)

	6.
	Количество работников, проходивших повышение квалификации или переподготовку (человек)

	7.
	Привлечение инвестиций (тыс. рублей)

Таблица № 3
	№

п/п
	Наименование показателей*
	Да
	Нет

	1
	2
	3
	4

	8.
	Наличие наградных документов (предприятия и руководителя)

	9.
	Участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях

	10.
	Сотрудничество с предприятиями других регионов

	11.
	Оказание благотворительной помощи

	12.
	Осуществление общественной деятельности

	13.
	Создание рабочих мест для молодежи до 30 лет

	14.
	Предоставление рабочих мест для инвалидов

	15.
	Организация стажировок и практик

 * Приводятся данные за период, предшествующий отчетному, и отчетный период (год).

Руководитель _____________________ Ф.И.О.

                                           (подпись)

 Дата

М.П.
PAGE
1